

PREGÃO ELETRÔNICO 015/2020

Processo Administrativo nº105585/2019

ESCLARECIMENTOS SOBRE O TERMO DE REFERÊNCIA Nº 03

Dúvida: Para o lote 2 item 2.3 a DESO especifica Hidrômetro multijato 2", vazão máxima 30 m³/h – nominal 15 m³/h, 50 mm, com Carcaça em liga cobre (mínimo 60%). Salientamos que nossos medidores maiores ou igual a DN50 (2") tem carcaça feita em Ferro Fundido seguindo as especificações contidas na Norma ABNT NBR 8194 vigente. Podemos ofertar os medidores com o material da carcaça em Ferro Fundido atendendo as especificações de padronização contida na Norma ABNT NBR 8194 vigente?

Resposta: *Conforme estabelecido no termo de referência.*

Dúvida: Para o lote 2 item 2.3 a DESO especifica Hidrômetro multijato 2", vazão máxima 30 m³/h – nominal 15 m³/h, 50 mm, Multijato – Pré equipado com relojoaria seca 360° com limitador rotação. Podemos participar deste com relojoaria pré equipada , seca, orientável em 360° sem o limitador de rotação?

Resposta: *Conforme estabelecido no termo de referência.*

Dúvida: A DESO é contribuinte ou não de ICMS?

Resposta: *Não. Consultar legislação tributária do estado de Sergipe.*

Dúvida: Os medidores multijatos do lote 2 (item 2.3) deverão ser cotados com ou sem conexões?

Resposta: *Com conexões.*

Dúvida: Visando um número de participantes nesta licitação, conseqüentemente uma maior economia para DESO solicitamos o desmembramento do lote 2, pois trata de três produtos distintos. Podemos considerar o desmembramento e o julgamento por item?

Resposta: *Conforme estabelecido no termo de referência.*

Dúvida: Considerando o período de produção, inspeção do material e transporte da mercadoria até o local indicado pela Deso, é possível alterar o prazo de entrega de 30 dias para 45 dias?

Resposta: *Conforme estabelecido no termo de referência.*

WILMA PENNA CALASANS
Pregoeira